
D.O.E.; Sec. I, São Pâulo, 100 (204), quinta-feira, 1 ? nov. 1990 — 5 

Artigo 3? — O disposto neste decreto aplica-se a to
das as instituições ligadas ao sistema de saúde da A d m i 
nistração do Estado, inclusive às conveniadas c o m a 
Secretaria da Saúde. 

Artigo 4V — As despesas decorrentes da aplicação des
te decreto serão atendidas pelas dotações próprias con
signadas no Orçamento-Programa vigente. 

Artigo 5 V — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação e produzirá efeitos a partir de 1 ? de outu
bro de 1990, ficando revogado o Decreto nV 20.307, de 
6 de dezembro de 1988. 

Palácio dos Bandeirantes, 31 de outubro de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
Maria Lúcia Alves Vieira Andreoni Tojal, 

Secretária Adjunta respondendo pelo 
expediente da Secretaria da Saúde 

Cláudio Ferraz de Alvarenga, 
Secretário do Governo 

Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 
31 de outubro de 1990. 

DECRETO N° 32.494, DE 30 DE OUTUBRO DE 1990 
Introduz alterações na legislação do 
imposto de circulação de mercadorias 
e de prestação de serviços 

Retif icações do D . O . de 31-10-90 
Artigo 2'.' 
onde se lê: § 6? — O estabelecimento destinatário: 

. . . "crédito do ICMS no valor de CrS . . . — 52-A do 
R I C M " ; 

leia-se: § 6? — O estabelecimento destinatário: 
1 — na Nota Fiscal de Entrada... 
. . ."Crédito do ICMS no valor de CrS (...)art. 52-A d o 

R I C M " ; 

Secretaria do Governo 
Secretário 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 

Despacho do Governador, de 31-10-90 
No Processo FUSSESP — 873/90 em que é interessado: o Fun

do Social de Solidariedade do Estado de São Paulo sobre Convê
nio: Nos termos do Parecer A.J.G. 1.299/90 e tendo em vista os 
elementos que instruem o Processo FUSSESP 873/90, observa
das as normas legais e regulamentares, autorizo a celebração de 
convênio entre o Estado de São Paulo, pelo Fundo Social de So
lidariedade do Estado de São Paulo e a Fundação para o Desen
volvimento da Educação, tendo por objeto a consecução de 
programa de atividades especiais destinado à integração social 
de pessoas portadoras de deficiências, com prioridade daquelas 
que frequentam as classes especiais do Estado, compreendendo 
as áreas de pré-profissionalização, profissionalização, cultural, 
de lazer, esportiva, triagem, avaliação, orientação e encaminha
mento, a ser desenvolvido no Centro de Convivência e Desen
volvimento Humano — Estação Especial da Lapa, sito nesta 
Capital à Rua Guaicurus, 1.274. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Resolução SG-137, de 31-10-90 

Doação cie veículos usados, declarados in-
servíreis e arrolados para a Divisão Esta
dual de Material Excedente 

0 Secretário do Governo, nos termos do § 1 °. do artigo 1 ? 
do Decreto-lei 204, de 25 de março de 1970, com a redação al
terada pelo § 1? do artigo 2? da Lei 3.737, de 13 de maio de 
1983, resolve: 

Artigo 1 V — Ficam autorizadas as doações de veículos usa
dos, pertencentes ao patrimônio de várias Secretarias de Estado 
e declarados excedentes pela DEMEX, da Coordenadoria de Ad
ministração Geral da Secretaria da Administração, em deferimento 
aos pedidos das Prefeituras Municipais, objeto dos processos abai
xo discriminados: 

1 — pertencentes à Secretaria de Agricultura e Abastecimento: 
a) Coordenadoria de Assistência Técnica Integral; 
1 — Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo — CAGE 

787/90 — Sedan — marca Volkswagen — ano de fabricação 1973 
— chassi BP — 987850 — PI — 0549; 

2 — Prefeitura Municipal de Pardinho — CAGE 788/90 — 
Belina — marca Ford — ano de fabricação 1972 — chassi 
LB4FMY-17567 — PI — 0269; 

II — pertencente à Secretaria de Energia e Saneamento: 
a) Departamento de Águas e Energia Elétrica; 
1 — Prefeitura Municipal de Cedral — CAGE — 778/90 — 

Basculante — marca Chevrolet/D60 — ano de fabricação 1981 
— chassi BC 643 NXA 39269 — PI — 39.376; 

III — pertencentes à Secretaria da Saúde: 
a) Administração Superior da Secretaria e da Sede: 
1 — Prefeitura Municipal de Pardinho — CAGE-788/90 — 

Caminhão — marca Chevrolet — ano de fabricação 1976 — chassi 
C 683 FBR 18740 T — PI — AT — 238 — Caminhão — marca 
Chevrolet — ano de fabricação 1976 — chassi C 683 FBR 18744 
T — PI — AT — 245; 

b) Coordenação de Regiões de Saúde — 5; 
2 — Prefeitura Municipal de Cedral — CAGE — 778/90 — 

Caminhão — marca Ford F-l 1.000 — ano de fabricação 1981 
— chassi LA7QYT00398 — PI — I — 5-301. 

Artigo 2° — A Secretaria da Segurança Pública, por inter
médio do Departamento Estadual de Trânsito, expedirá os cer
tificados de propriedade relativos aos veículos ora doados. 

Artigo 3" —. As doações de que trata esta resolução ficarão 
revogadas se os veículos a que se refere o artigo 1V não forem 
retirados dentro de 30 dias. 

Artigo 4" — O prazo para uso dos veículos é de 1 ano a par
tir da publicação desta resolução, quando as donatárias poderão 
dispor deles sem qualquer formalidade. 

Artigo 5? — O Departamento de Águas e Energia Elétrica 
procederá à baixa patrimonial do veículo a que alude o item 1, 
da alínea a, do inciso II, do artigo 1'?. 

Artigo 6? — Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Resolução SG-138, de 31-10-90 
Doação de materiais usados, declarados in-
sereiveis e arrolados para a Divisão Esta-

_ dual de Material Excedente 
O Secretário do Governo, nos termos do § 1'.' do artigo 1V 

do Decreto-lei 204, de 25 de março de 1970, com a redação al
terada pelo § IV do artigo 2V da Lei 3.737, de 13 de maio de 
1983,'resolve: 

Ofício G S / C A T nV 1.008/90 
onde se lê: Tais mecanismos... do ICMS e dacorrem 

da peculiar. . . 

leia-se: Tais mecanismos... do ICMS e decorrem da pe
culiar. . . 

DECRETO N? 32.495, DE 30 DE OUTUBRO DE 1990 

Dispõe sobre concessão de subvenção às 
instituições assistenciais que especifica 

Retif icação do D . O . de 31-10-90 
IV. — 
onde se lê: 
b) São Bernardo do Campo 
Movimento para Recuperação de Vidas 50,000,00 

leia-se: 
b) São Bernardo do Campo 
Movimento para Recuperação de Vidas — M0REVI 50.000,00 

DECRETO N? 32.502, DE 30 DE OUTUBRO DE 1990 

Dispõe sobre abertura de crédito suple
mentar ao orçamento da Secretaria da 
Educação, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital 

Retif icação do D . O . de 31-10-90 
onde se lê: Artigo IV — Fica aberto um crédito..., con

forme as Tabelas em anexo. 

leia-se- Artigo IV — Fica aberto um crédito.. . , con
forme a Tabela em anexo.. 

Artigo 1 ? — Ficam autorizadas as doações de materiais usa
dos, pertencentes ao patrimônio do Departamento de Estradas 
de Rodagem da Secretaria dos Transportes e declarados exceden
tes pela DEMEX, da Coordenadoria de Administração Geral da 
Secretaria da Administração, em deferimento ao pedido da Pre
feitura Municipal de Iporanga, objeto do processo GG n° 
1.763/90: 

I — 1? Divisão Regional de Campinas — DR-1: 
a) CAGE — 615/90 — relação 2/CAMEX/DR.1/90 — Aveni

da Francisco Xavier de Arruda Camargo, 300 — Campinas; 
1) 3 bombas d'ãgua — n? de fabricação 3656 — s/n? — 

51351—PI —844-B— 1030-B— 1177-B (itens— 1 — 2 e 5): 
- 2 — 2 bombas d'água de pistão n? de fabricação 5871 — 

6871 — PI — 1112-B — 1113-B (itens 3 e 4); 
3 — 1 bomba para tambor — n? de fabricação 7022 — PI 

— 1474-B (item 6); 
4 — 8 bombas rotativa — n? de fabricação 7022 — PI — 

1844-B — 1845-B — 1846-B — 1847-B — 1848-B — 1849-B — 
1850-B — 1851-B (itens 7 a 14); 

5 — 1 reservatório para asfalto fixo, sem cavalete — PI — 
2256-C (item 15); 

6 — 2 motores estacionário — n? de fabricação BFI — 
557533 — G-320-F-2 — PI — 4174-C-5426-C (itens 16 e 18); 

7 — 1 usina de asfalto n? de fabricação 111 — PI — 4908-C 
(item 17); 

8 — 1 máquina de somar elétrica nV de fabricação 33409 
— PI — 2926-E (item 19); 

9 — 1 máquina de calcular elétrica n? de fabricação 8381 
— PI — 3648-E (item 20); 

10 — 1 aspirador de pó — n? de fabricação 5225 — PI — 
6900-E (item 21); 

II — 1 fichário de metal — PI — 14061-F (item 22); 
12 — 3 porta-cartões — PI — 16562-F — 16564-F — 20476-F 

(itens 23, 24 e 25); 
13 — 4 extintores de incêndio — PI — 32919-F — 32922-F 

— 32959-F — 34884-F (itens 26 a 29); 
14 — 4 formas metálica para tubo de concreto — PI — 

35641-F — 35643-F — 35648-F — 35649-F (itens 30 a 33): 
15 — 1 cronômetro — PI — 3049-L (item 34); 
16 — 1 engraxadeira manual — PI — 1574-M (item 35); 
17 — 1 serra mecânica — PI — 3411-M (item 36); 
18 — 1 talha de levantamento — PI — 3413-M (item 37); 
19 — 1 balança de mesa — PI — 3587-M (item 38); 
20 — 1 ventilador para forja — n? de fabricação 361584 1 

— PI — 3713-M (item 39); 
21 — 1 forja — n? de fabricação — A 2 B00 — PI — 8174-M 

(item 40); 
22 — 5 macacos hidráulico — n? de fabricação — 230 — 

PI — 9138-M — 9356-M — 9361-M — 9363-M — 9993-M (itens 
41 a 45); 

23 — 1 tanque para água — n? de fabricação 4500 1 — PI 
— 76-T (item 46); 

11 — 3 - Divisão Regional de Bauru — DR-3: 
a) CAGE — 637/90 — relação l/CAMEX/DR-3/89 — Av. Cru

zeiro do Sul, 17-15 — Bauru; 
1 — 1 bomba dágua — PI — 68-B (item 1); 
2 — 1 bomba de vácuo n? de fabricação 720 — PI 1038-B 

(item 2); 
3 — 3 bombas para tambor — PI — 1446-B — 1447-B — 

1450-B (itens 3, 4 e 5); 
4 — 1 motor estacionário — nV de fabricação EUBH-18351 

— PI — 3427-C (item 6); 
5 — 12 máquinas de escrever manual — n? de fabricação 

— JT-1251917 — JT-1537900 — 6269305 — 6269304 — 
6113659922 — 544205 — 544216 — 544237 — 
62-E-5052259-F-19 — BJ-4095581 — BJ-4125668 — BJ-5096671 
— PI —505-E —593-E— 1131-E— 1141-E— 1253-E— 1686-E 
— 1693-E — 1713-E — 2515-E — 2791-E — 3289-E — 4.357-E 
(itens 7, 8, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 21, 25, 28, 34); 

6 — 4 máquinas de calcular elétrica — n? de fabricação — 
360558 — 731415 — 731416-1235773 — PI — 959-E — 2688-E 
— 2689-E — 4133-E (itens 9, 23, 24 e 29); 

7 — 8 máquinas de calcular manual — nV de fabricação — 
DRV-15-H-114 — A-105644 — A-I05645 — B-2468 — 9-5516 
— B-64885 — B-64887 — B-64888 — PI — 1205-E — 1552-E 
— 1553-E — 2499-E — 2649-E — 4135-E — 4137-E — 4 1 38-E 
(itens 12, 14, 15, 20, 22, 30, 31, e 32); 

8—1 ventilador de mesa — nV de fabricação 17567 — PI 
— 2071-E (item 19); 

9 — 3 máquinas de somar manual — nV de fabricação — 
206087 — 206097 — A-210844 — PI — 2901-E — 2909-E — 
4247-E — (itens 26, 27 e 33); 

10 í relógios de ponto — nV de fabricação — 44 14 1 — 
64034 — 64037 — 640.38 — PI — 6158-E — ( r 1 3-E — ( r 16-E 
— 6717-E (itens 35 a 38); 

11 — 1 arquivo vertical de aço — PI — 1584 1-F (item 39); 
12 — 6 porta cartões — PI — 1691 1-F — 16912-F — 22860-E 

— 22861-F — 22862-1 — 2286.3-E (itens 4 0 a 45); 
13 — 2 extintores de incêndio — nV dc fabricação 4682 — 

I9975 — PI — 2921-t-F — 29834-F (itens X» c i " l : 

14 — 1 aparelho ensaio elasticidade de molas — PI — 
30244-1- (item 48); 

15 — 10 aparelhos telefônicos — n'.' de fabricação 327971 
— 3318.30 — 331882 — .328360 — 33608.3 — 331821 — .328855 
— s/n'.' — 331815 — .331871 — PI — 48053-F — 48056-F — 
48059-F — 48060-F — 48061-F — 48063-F — 48064-F — 
48070-F — 48072-F — 48077-F (itens 50 a 59); 

16 — 1 clinômetro — n" de fabricação 77580 — PI — 1533-L 
(item 60); 

17— 1 normógrafo tipo I.eroy — PI — 1534-L (item 61); 
18 — 1 balança — n'.' de fabricação 3134 — PI — 2570-M 

(item 62); 
19 — 2 centífugas para óleo Diesel — n? de fabricação 

433461 — 433462 — PI — 2683-M — 2685-M (item 63 e 65); 
20 — 3 motores elétrico n? de fabricação 3500017 3316894 

— GE 5-539 — PI — 2684-M — 2686- !« — 5711-M (itens 64, 
66 e 71); 

21 — 1 balança de dois pratos — n? de fabricação 19398 
— PI — 3181-M (item 67); 

22 — 1 gerador para acetileno —PI — 3681-M (item 68); 
23 — 1 engraxadeira — PI — 3735-M (item 69); 
24 — 1 balança de ar — n? de fabricação 1012 — PI —* 

4067-M (item 70); 
25 — 1 balde para óleo de transmissão — P1-6354-M (item 

72) ; 
26 — 1 impulsora pneumática para óleo — PI-8331-M (item 

73) ; 
Artigo 2? — As doações de que trata esta resolução ficarão 

revogadas se os materiais a que se refere o artigo 1V não forem 
retiradas dentro de 45 dias. 

Artigo 3V — O prazo para uso dos materiais é de 6 meses 
a partir da publicação desta resolução, quando as donatárias po
derão dispor deles sem qualquer formalidades. 

Artigo 4? — O Departamento de Estradas de Rodagem pro
cederá a baixa patrimonial dos materiais ora doados. 

Artigo 5V — Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Retificações do D.O. de 30-10-90 
Na resolução SG-136, de 29-10-90, que dispõe sobre doa

ção de sucata, declarada inservível pela Secretaria da Educação 
e arrolada para a Divisão Estadual de Material Excedente. 

Artigo 1? — ... 

l i — . . . 

a) Associação de Pais e Mestres do Município de Diadema 

2 — Associação de Pais e Mestres da EEPG P r o f M é r c i a Ar
timos Maron — GTMEX/SE — 1070/90; 

Onde se lê: 2.1 — EEPG Prof? Márcia Artimos Maron — DE 
- Diadema; 

leia-se: 2.1 — EEPG Prof? Mércia Artimos Maron — DE 
Diadema; 

VI — ... 
Q — 
onde se lê: 9 — Associação de Pais e Mestres da EEPSG Wa-

dih Jorge Maluf — GTMEX/SE — 908/90; 
leia-se: 9 — Associação de Pais e Mestres da EEPSG Wadik 

Jorge Maluf — GTMEX/SE — 920/90; 
VII — ... 
N — .... 
onde se lê: 3 — Associação de Pais e Mestres da EEPG Este-

rina Placcc — GTMEX/SE — 934/90; 
leia-se: 3 — Associação de Pais e Mestres da EEPG Esterina 

Placco — GTMEX/SE — 934/90: 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
* 

Despacho da Comissão Julgadora Permanente e de Re
gistro Cadastral, de 31-10-90 

Deferindo os pedidos de inscrição no Registro Cadastral 
de Fornecedores da Secretaria do Governo, formulado pelas fir
mas: Banespa S/A. Serviços Técnicos e Administrativos 
(GG-2.188/90) e Philips do Brasil Ltda. (GG-1.568/90). 

Julgamento de Licitação 
Processo GG-1.955/90 — Tomada de Preços 24/90. Adjudi

car os itens 2, 3, 5 e 6 à firma Durazzo & Cia. Ltda. e o item 7 
à W . L. Instrumental de Precisão Ltda. todos pelo critério de me
nor preço. 

ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA 
Despacho do Procurador do Estado Assessor Chefe, 

de 31-10-90 
No Processo 2 218-ATL — 2? volume. À vista das informa

ções e nos termos do pronunciamento de fls. 423, considero apro
vado os reajustes dos preços da tiragem de cópias que a empresa 
Xerox Industrial e Comercial S/A. levou a efeito, de conformi
dade com a demonstração de cálculos de fls. 420/421. 

CASA MILITAR 
Extrato de Alteração de Contrato 

Processo GG-981/90. 
Contratante — Administração da Casa Militar. 
Contratada — Paulicópter Cia. Paulista de Helicóptero Ltda. Tá
xi Aéreo. 
Objeto — Reajustamento dos preços de locação de um helicóp
tero modelo esquilo HB 350-B prefixo PT-HLE a partir de 
22-10-90. 

Vigência — 30-6-90 a 29-1-91. 
Valor da despesa — Crí 1.485.494,09. 
Valor p/1990 — Crí 1.046.987,31. 
Valor p/1991 — Crí 438.506,78. 
Classificação da Despesa: UD 007.002.001 à conta do elemento 
3132, item 99 na Atividade 905 — Manutenção do Transporte 
Aéreo. 
Data da alteração — 23-10-90. 

Justiça 
*_ 

Secretário 
Rubens Approbato Machado 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Resolução de 31-10-90 
Designando nos termos do art. 22 da LC 539/88, Maria Alice 

Braga, RG 5.116.996. Escrevente do Cartório de Registro Civil 
das Pessoas Naturais e Anexos do distrito e município de Boa 
Esperança do Sul, comarca de Ribeirão Bonito, para responder 
pelo expediente.da serventia, a partir de 20-9-90 e até seu pro
vimento definitivo. 

Despacho do Secretário, de 29-10-90 
Carta s/data — Execução 253.07 1 — Euclides Munhoz Jú

nior — Solicita assistência judiciária: "Diante das informações 
de que o interessado possui advogado constituído, na pessao do 
Dr. Eduardo Augusto Mesquita Neto, nada há a ser considerado 
nesta Pasta relativamente ao pedido em anexo." 

SECRETARIAS DE ESTADO 


